DECRETO Nº 8.176

DE 27 DE JULHO DE 2018
Declara de utilidade pública para fins de desapropriação e/ou instituição de servidão de passagem, pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, o imóvel que especifica.
PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Municipal de Santos, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei, e nos termos do artigo 58, inciso XVII, Lei Orgânica do Município, combinado com os artigos 2º, 6º e 40º do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, e suas alterações; e considerando o que consta no Processo Administrativo nº 79912/2017-62,
DECRETA:
Art. 1º Fica declarado de Utilidade Pública, para fins de desapropriação e/ou instituição de servidão de passagem pela Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP, empresa concessionária de serviço público, por via amigável ou judicial, o imóvel abaixo caracterizado, constituindo área total de 215.342,15m2, necessário à implantação do Centro de Reservação da Cava da Pedreira, integrante do Sistema Integrado de Abastecimento de Água da Região Metropolitana da Baixada Santista, imóvel esse que consta pertencer, a CIT - Engenharia e Comércio S/A, com as medidas, limites e confrontações mencionadas na planta SABESP de referência cadastro 0207/114 e respectivo memorial descritivo, a saber:

Planta Sabesp: Cadastro 0207/114

Proprietário: CIT - Engenharia e Comércio S/A.

ÁREA 1: (A-B-C-D....V-X-Z-A1-B1-C1....J1-K1-L1-A) = 206.312,10m²

Parte de UMA GLEBA DE TERRAS nos Sítios "SANDY" e "CARMO", hoje denominado "SÍTIO MICHAEL", no lugar denominado "Jordão", na margem esquerda do Rio Jurubatuba, zona rural do município e Comarca de Santos - SP, pertencente à transcrição 43.145 do 1º CRI de Santos-SP (área maior), representada no desenho Sabesp ERBE-4332/13; com a seguinte descrição:inicia no ponto aqui designado "A", situado na margem esquerda do Rio Jurubatuba, divisa com a faixa de servidão para o Oleoduto da Petrobrás, distante 28,84m da faixa da Estrada de Rodagem Cubatão-Guarujá, daí segue pela faixa de servidão para o Oleoduto da Petrobrás por 98,46m até o ponto aqui designado "B"; segue à esquerda com angulo interno de 177°15'52" por 62,96m até o ponto aqui designado "C"; segue à esquerda com angulo interno de 177°19'49" por 85,76m até o ponto aqui designado "D"; segue à esquerda com angulo interno de 169°12'53" por 22,48m até o ponto aqui designado "E"; segue à esquerda com angulo interno de 157°26'11" por 169,07m até o ponto aqui designado "F"; segue à esquerda com angulo interno de 165°33'11" por 19,78m até o ponto aqui designado "G"; segue à esquerda com angulo interno de 157°51'15" por 48,41m até o ponto aqui designado "H"; segue à esquerda com angulo interno de 167°56'04" por 22,73m até o ponto aqui designado "I"; segue à direita com angulo interno de 191°50'20" por 31,31m até o ponto aqui designado "J"; segue à direita com angulo interno de 208°01'35" por 50,15m até o ponto aqui designado "K", confrontando desde o ponto A até aqui com a faixa de servidão para o Oleoduto da Petrobrás; segue à esquerda confrontando com o lote 2, do Dr. Manoel da Cruz Michael ou Sucessores com angulo interno de 67°18'35" por 533,27m até o ponto aqui designado "L"; segue à esquerda pela margem esquerda do Rio Jurubatuba, no sentido de suas águas com angulo interno de 100°53'06" por 30,91m até o ponto aqui designado "M"; segue à direita com angulo interno de 193°08'49" por 14,04m até o ponto aqui designado "N"; segue à esquerda com angulo interno de 155°35'12" por 12,63m até o ponto aqui designado "O"; segue à direita com angulo interno de 193°45'01" por 57,23m até o ponto aqui designado "P"; segue à direita com angulo interno de 183°28'10" por 19,75m até o ponto aqui designado "Q"; segue à esquerda com angulo interno de 174°31'59" por 45,24m até o ponto aqui designado "R"; segue à direita com angulo interno de 189°16'56" por 19,40m até o ponto aqui designado "S"; segue à esquerda com angulo interno de 172°23'58" por 38,23m até o ponto aqui designado "T"; segue à esquerda com angulo interno de 171°37'25" por 13,89m até o ponto aqui designado "U"; segue à direita com angulo interno de 187°15'00" por 16,35m até o ponto aqui designado "V"; segue à esquerda com angulo interno de 168°43'41" por 24,46m até o ponto aqui designado "X"; segue à esquerda com angulo interno de 161°18'47" por 14,17m até o ponto aqui designado "Z"; segue à esquerda com angulo interno de 171°07'17" por 12,38m até o ponto aqui designado "A1"; segue à direita com angulo interno de 252°13'40" por 25,15m até o ponto aqui designado "B1"; segue à esquerda com angulo interno de 172°40'58" por 13,54m até o ponto aqui designado "C1"; segue à esquerda com angulo interno de 157°45'25" por 13,13m até o ponto aqui designado "D1"; segue à esquerda com angulo interno de 154°11'48" por 11,21m até o ponto aqui designado "E1"; segue à esquerda com angulo interno de 172°36'38" por 17,75m até o ponto aqui designado "F1"; segue à esquerda com angulo interno de 160°02'55" por 13,54m até o ponto aqui designado "G1"; segue à esquerda com angulo interno de 161°06'04" por 17,20m até o ponto aqui designado "H1"; segue à esquerda com angulo interno de 175°45'38" por 18,26m até o ponto aqui designado "I1"; segue à esquerda com angulo interno de 159°31'16" por 18,56m até o ponto aqui designado "J1"; segue à esquerda com angulo interno de 168°40'16" por 18,35m até o ponto aqui designado "K1"; segue à direita com angulo interno de 182°56'51" por 144,90m até o ponto aqui designado "L1"; segue à direita com angulo interno de 188°56'32" por 39,82m até o ponto inicial A, confrontando desde o ponto L com o Rio Jurubatuba, fechando o perímetro com angulo interno de 150°40'52" e encerrando uma área de 206.312,10m².

ÁREA 2: (A2-B2 - C2 - D2 - S1 - T1 - U1 - V1 - X1 - Z1 - A2) = 2.898,26m²
Parte de UMA GLEBA DE TERRAS nos Sítios "SANDY" e "CARMO", hoje denominado "SÍTIO MICHAEL", no lugar denominado "Jordão", na margem esquerda do Rio Jurubatuba, zona rural do município e Comarca de Santos - SP, pertencente à transcrição 43.145 do 1º CRI de Santos-SP (área maior), representada no desenho Sabesp ERBE-4332/13; com a seguinte descrição: inicia no ponto aqui designado "A2", situado na margem esquerda do Rio Jurubatuba, na divisa com a faixa da Estrada de Rodagem Cubatão-Guarujá, daí segue pela divisa da faixa desta estrada, no lado esquerdo da mesma de quem vai para o Guarujá por 288,51m até o ponto aqui designado "B2"; segue à esquerda confrontando com área remanescente, ocupada por um caminho de servidão com angulo interno de 102°12'04" por 16,77m até o ponto aqui designado "C2"; segue à direita com angulo interno de 192°29'23" por 20,68m até o ponto aqui designado "D2"; segue à direita com angulo interno de 190°07'12" por 15,20m até o ponto aqui designado "S1", confrontando desde o ponto B2 até aqui com área remanescente ocupada por um caminho de servidão; segue à esquerda confrontando com a faixa de servidão para o Oleoduto da Petrobrás com angulo interno de 20°45'06" por 63,33m até o ponto aqui designado "T1"; segue à direita com angulo interno de 202°33'48" por 25,44m até o ponto aqui designado "U1"; segue à direita com angulo interno de 190°47'07" por 86,93m até o ponto aqui designado "V1"; segue à direita com angulo interno de 182°40'11" por 63,43m até o ponto aqui designado "X1"; segue à direita com angulo interno de 182°44'08" por 90,03m até o ponto aqui designado "Z1", confrontando desde o ponto S1 até aqui com a faixa de servidão para o Oleoduto da Petrobrás; segue à esquerda pela margem esquerda do Rio Jurubatuba com angulo interno de 55°26'08" por 15,61m até o ponto inicial A2,fechando o perímetro com angulo interno de 120°14'53" e encerrando uma área de 2.898,26m².

ÁREA 3: (A-Z1-X1....T1-R1-Q1....N1-M1-K-J-I....B- A) = 6.131,79m²

(Faixa de Servidão para o Oleoduto da Petrobrás)

Parte de UMA GLEBA DE TERRAS nos Sítios "SANDY" e "CARMO", hoje denominado "SÍTIO MICHAEL", no lugar denominado "Jordão", na margem esquerda do Rio Jurubatuba, zona rural do município e Comarca de Santos - SP, pertencente à transcrição 43.145 do 1º CRI de Santos-SP (área maior), representada no desenho Sabesp ERBE-4332/13; com a seguinte descrição:inicia no ponto aqui designado "A", situado na margem esquerda do Rio Jurubatuba, distante 28,84m da faixa da Estrada de Rodagem Cubatão-Guarujá, daí segue pela referida margem no sentido de suas águas por 13,24m até o ponto aqui designado "Z1"; segue à esquerda confrontando com área da mesma propriedade com angulo interno de 130°55'32" por 90,03m até o ponto aqui designado "X1"; segue à esquerda com angulo interno de 177°15'52" por 63,43m até o ponto aqui designado "V1"; segue à esquerda com angulo interno de 177°19'49" por 86,93m até o ponto aqui designado "U1"; segue à esquerda com angulo interno de 169°12'53" por 25,44m até o ponto aqui designado "T1"; segue à esquerda com angulo interno de 157°26'12" por 172,27m até o ponto aqui designado "R1"; segue à esquerda com angulo interno de 165°33'11" por 23,04m até o ponto aqui designado "Q1"; segue à esquerda com angulo interno de 157°51'15" por 51,43m até o ponto aqui designado "P1"; segue à esquerda com angulo interno de 167°56'04" por 22,75m até o ponto aqui designado "O1"; segue à direita com angulo interno de 191°50'20" por 27,78m até o ponto aqui designado "N1"; segue à direita com angulo interno de 208°01'35" por 51,84m até o ponto aqui designado "M1", confrontando desde o ponto Z1 com área da mesma propriedade; segue à esquerda com angulo interno de 67°18'35" por 10,84m até o ponto aqui designado "K"; segue à esquerda confrontando com o lote 2, do Dr. Manoel da Cruz Michael ou Sucessores com angulo interno de 112°41'25" por 50,15m até o ponto aqui designado "J"; segue à esquerda confrontando com área da mesma propriedade com angulo interno de 151°58'25" por 31,31m até o ponto aqui designado "I"; segue à esquerda com angulo interno de 168°09'40" por 22,73m até o ponto aqui designado "H"; segue à direita com angulo interno de 192°03'56" por 48,41m até o ponto aqui designado "G"; segue à direita com angulo interno de 202°08'45" por 19,78m até o ponto aqui designado "F"; segue à direita com angulo interno de 194°26'49" por 169,07m até o ponto aqui designado "E"; segue à direita com angulo interno de 202°33'49" por 22,48m até o ponto aqui designado "D"; segue à direita com angulo interno de 190°47'07" por 85,76m até o ponto aqui designado "C"; segue à direita com angulo interno de 182°40'11" por 62,96m até o ponto aqui designado "B"; segue à direita com angulo interno de 182°44'08" por 98,46m até o ponto inicial A, confrontando desde o ponto K até aqui com área da mesma propriedade, fechando o perímetro com angulo interno de 49°04'28" e encerrando uma área de 6.131,79m².

Art. 2º Fica a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP autorizada a invocar o caráter de urgência no processo judicial de desapropriação e/ou instituição de servidão de passagem, para os fins do disposto do artigo 15 do Decreto-Lei nº 3.365, de 21 de junho de 1941, alterado pela Lei nº 2.786, de 21 de maio de 1956.
Art. 3º As despesas com a execução do presente decreto, correrão por conta de verba própria da Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo – SABESP.
Art. 4º Este decreto entra em vigor na data da publicação.
Registre-se e publique-se.
Palácio “José Bonifácio”, em 27 de julho de 2018.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
Prefeito Municipal
Registrado no livro competente.
Departamento de Registro de Atos Oficiais do Gabinete do Prefeito Municipal, em 27 de julho de 2018.

THALITA FERNANDES VENTURA
Chefe do Departamento
PA 79912/2017-62

Formalizado por CAAS